litibus

litibus suis, incolisque cunctis Florentini nominis, in arcem se recepit, moxq; tormentis maioribus urbem quatere cœpit, infestiore aliquanto atque acerbiorè animo in perniciem ciuitatis, quàm paulò antea Couonus concepti odij iracundiam effundens. Propterea ciues frequentibus circa teſta affecti incommodis & contumeliæ indignitate permoti, Baptistam, & Carolum Borgheſios fratres Senenses patritios stipendio conducunt, arcem obsidere, & circumuallare instituunt, accipitur etiam ipse Vitellius, qui peritè doceat, quibus operibus eruptionibus hostium resisti possit. Eo autem postea discedente Volaterrani prætorio nomine potestateque Thadæum Guiducium, Medicæ factionis probum ciuem, in locum Roberti Acciaiuoli suscipiunt. Robertus enim præstantissimæ autoritatis inter Florentinos ciues, qui insolentium popularium uim impotentem timentes, sponte patria exceſſerant, paulò ante se conciliatorem inter Volaterranos, atque Vitellium obtulerat, transactaq; pactionis testis interfuerat. Exinde Volaterrani, Tedaldo nihil iracundiæ suam remittente, sed asperrimè tormentis domos perrumpente, ad Clementem legatos decernunt qui Bononiam pertendant, & ab eo maiora tormenta, quibus arcem euertere possint, expostulent, obtineantque obiter à Pontifice honestissimas deditiois conditiones. Nec multò post curauit Pontifex, ut quinque muralia tormenta nauigio è Genua ad uada Volaterrana deucherentur. Dum hæc Volaterris tam stulta Bartholi arrogatiã, q̄ peracri ciuium per-

tinacia gererentur. Ferruccius qui Empolitano præsidio præerat, de Volaterranis rebus magnopere sollicitus esse cepit, quòd eò à ciuibus acceritum Vitellium, & arcem circumuallatam cognouisset, quanquam Vitellius postea in urbe minime permanserat, cùm de alendo persoluendoque præsidio cum ciuibus sumptui facile parcentibus nequaquam conuenire potuisset, adeoque esset ad occupandum Pistorium profectus, quòd itidem à ciuibus Panciaticæ factionis aduersus Cancellarios Guelpho nomini impense fauentes, fuerat uocatus. Propterea Ferruccius decemuiris perscribat, Volaterrane rei tumultum minime negligenti uideri, quòd iam planè ciues ad Pontificem rebellassent: proinde si ipsis è Repub. fore uideatur, cum ualida atque expedita manu eò se aduoliturum, atque ea initia defectionis celeriter oppressurum. Id uerò se præstare non posse, nisi successor nouo cum præsidio sibi è Florentia summiteretur. Re ad consiliū delata quòd magno ad uniuersum belli uictoriam momento sibi futurum credebant, si Volaterras urbem natura munitionissimam omnino recuperandam conferent, continuò utendum Ferruccij uiri strenui atque peracris opera, eique præsidium mittendum decernunt. In id decretum ualde proclinatorè fuisse apparuit, uel priuata de causa, quòd duas filias, quarum altera Bardo Alouito, alteram Vincentio Thadeo nuptui dederat, in Volaterranam arcem ab initio belli, tanquam procul ab armorum strepitu futurus, confugere iussisset. Putabat etiam sui priuati decoris, & publicæ dignitatis fore, si arcem obsidione liberandã statueret.

MILITIA

Mittitur itaque Ferruccio successor, Andreas Iunior popularis factionis ciuis, & cum quinque uexillis una eunt Nicolaus Strozza, Speronus Borgenfis, Nicolaus Saxoferratus, Ioanes Scuccula, & Balordus, strenui cohortium præfecti. Hi magno silentio & perobscura nocte urbe egressi, clapsique per medias hostium stationes, cùm diu errassent, quòd militaris uia uitaretur, nec facile per inuos colles & inculta loca expeditum iter haberent sub auroram ab hostibus conspecti sunt, ad quos persequendos Ferdinandus Gonzaga equitatum eduxit, persecutusque per aspera obstacula, uirgultis & uepribus loca, aliquot eorum ad Pesæ annis uadit interfecit, & in his Nicolaum Saxoferratum, dum agminis terga constantissime tueretur. Ac nisi densata acie se propicientes, & sclopettis arcentes equitatum cui præpedium undique, arbutis iter ad incurrendum aperta spatia minime præbebat, fessi longo itinere ad nullam turritam, quam Frescobaldiam uocant, se contulissent, proculdubio ab equitatu confectante, ad unum omnes deleri potuisse constabat, quanquam cauis equitatus multa inde non equorum modo sed uirorum uulnera à sclopetarijs retulisset. Nam Ferdinandus ipse & Roscius à Sanctofecundo reguli, equi nobiles uulnerati sunt, & Nicolaus Crisia Epirotarum præfectus, cui Capiti nigro cognomen erat, fuit interfectus. Quum ad Frescobaldiam equites persequendi finem fecissent, Etrusci cùm singulari Strozze ducis laude, toto eo liberati periculo, nemine postea laccessente, Empolim ad Ferrucium perueniunt. Nec multo post Ferruccius Iunio successor oppidi custodia obnixè cõ-

mendata, relictoq; ibi cū aliquot cohortibus Petro Orlandino, Tincto Battifolio, & Urbeco Casentinate ueteranis peditū prefectis, Volaterras iter intendit, ad ducens secum bellicosos delectarū cohortium duces, quarum signa paulō minus duorum militū peditū summam continebant, equitum uerō prefectos, Anicum in primis Arfulam, & secūdum eum Gherardum Gherardeschæ comitem Pisani sanguinis, & Musaccinum Epiroticæ stirpis quorum omnium ex turmis ducenti amplius galeati equites recensentur. At Volaterrani qui hostis Ferrucciū aduentum nequaquam maturē præsenferant, ubi signa eius conspexerunt, leuī cōmissa pugna cedentes, eo consilio confestim in urbē seracepēre, ut postq̄ imparati uiribus instructa acie aduenientem ascensu prohibere non poterant, munitiones saltem institutas impositis custodijs defendērent. Ferrucciū itaq; premisis equitibus ad arcē ascendit, uixq; semihora ad quietem, qua ientarent militibus concessa, cū frustra per tibicinē decurionibus, nisi ex templo se dederent, ferro atq; igne urbē uastaturum denunciasset, atq; illi tantæ rei decretum ad maius consilium referendum responderent, instructis ordinibus per diuersas regiones ad expugnandam altiorē munitionē descendit, tanto impetu, ut milites quos longi itineris labore fessos segnius subire prospiciebat, uulneribus inflictis pugna capessere cogeret, & tanta contentione ad munitiones utriusq; pugnaretur, ut neq; acrius Ferruciū, neq; constantius Borghesij cohortes admixtæ ciuibus dimicare posse censerentur. Nulla alia res magis Ferrucciū perpulit, ut nō plene recreato

militē

militē subita eruptione pugnaret, quā inopia comineatus, & uenturi Volaterranis auxiliij metus. Protractum est certamen ad mediam serē noctem adeo uarium, atrox, & cruentum, ut quū Ferrucciū ædificia propinquiora arci coniectis facibus incendi inuisisset, mulierum ululatu, & pugnatiū clamore, horrifonū atq; terribile redderetur. Sed Ferrucciū rem obtinuit potitusq; summa urbis parte, & expugnatis munitionibus, diuiciam Augustini tēplum occupauit, in quo hostes sclopettis rem gerentes ex occulto multos interfecerant, eo euentu, ut nonnullos ciues, & in his circiter quatuordecim milites Hispanos, qui sub Borghesij uexillis militabant, caperet, atq; inuisitata crudelitate in tetrum carcerem coniectos enecaret fame, & demum ad ignominiam gentis eo modo enectos laqueis ad pinnas arcis suspenderet, quod se ab ea gēte Neapoli captum atq; inhumaniter cruciatum fuisse prædicaret. Desiderati sunt eo prælio ex utraq; parte æquato serē numero circiter trecenti, uulnerati autem multo plures, & quod longē grauiusimum fuit, amissa sunt ea tormenta, quæ uadis pridie in urbem ad expugnandam arcem fuerant aduecta. Sequenti die Volaterrani quarta serē urbis parte etiam tum ardente, uti nusquā resinctis, sed annexa quæq; populantibus incendijs, & multa item suorū cæde terræ facti, ac desperatis auxilijs, impetrata salute incolumitateq; rerum, ad fidē pristinam Florentini imperij redierunt, sic ut pleriq; ex ditioribus ciues, & ante præliū factum, & post cōcessam hosti patriam, urbe profugerent, metu scilicet grauioris incommodi: nam Ferrucciū crudeliter, &

immodicè uictoria utendum aduersus rebelles ratim atrocissimè seuire cœpirat, id maximè deposcente Tedaldo prætore non immittit modò, sed implacabili, qui priuata iniuriæ suæ contumeliam publico ciuitatis excidio uindicare properabat. Ante omnia siquidem, cū Borgbesium cum suis cohortibus dimitti iussisset, atq; ei integra fide abeundi cum rebus suis uexillisq; facultatem concessisset, quosdam opulentos ciues in carcerem detrusit, imperatisque pecunijs, nisi propere eas expedirent, fame sensim enecatuos minabatur. Vno quoq; edicto pronunciauit, his capitale fore, qui urbe excedere auderent, & ut reliquos terreret, duos ciues, qui fugam fuerat meditati, laqueo ad prætorij sinesstras suspendit. Distribuit autem per omnes domos milites, ut gratuitò ciuium copijs alerentur, donec alicunde pecunia representari posset, qua pro stipendio emerito, frequentibus iam id conuitiosè flagitantibus militibus solueretur. Nam iratè & petulanter milites querebantur se parata prædæ spe excludi, quum nullo sanguine parta uictoria, rebellatè urbè se acquisitò militiæ iure direpturos sperauissent. Sed Ferruccijs non insulsa ratione Reip. urbè quoquomodo incolumè seruare, quam auaritiæ militū urbiū excidijs, uel paruo suo lucro gaudentiū obijcere mallet, aliò ad parandà pecuniã ita uertebatur, ut sacrilega manu donaria antiquitus dicata templis et religiose usq; in eū diè custodita, non cunctanter auferret, & res pretiosioresq; ciuium in ipso belli metu in sacrosanctis uirginum cœnobijs absconditas, suam esse prædam diceret, denunciata capitibus pœna his, qui abdita biduo non